
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1050 
Τύπος και περιεχόμενο της πράξης επιβολής 
προστίμου στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υπο-
βολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυ-
σικών προσώπων και νομικών προσώπων και νο-
μικών οντοτήτων, απόδοσης παρακρατούμενων 
φόρων, φόρου πλοίων, τέλους αλιευτικών, ρυ-
μουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκό-
ρων, εισφοράς επί του εισαγόμενου συναλλάγ-
ματος, φόρου μερισμάτων, εκτάκτων αμοιβών 
και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών του 
άρθρου 43 του ν. 4111/2013, καθώς και δήλω-
σης ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινο-
τικών παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρε-
σιών, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών 
αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσιών, δή-
λωσης αποθεμάτων μετάταξης και οποιαδήποτε 
άλλης δήλωσης ή γνωστοποίησης που υποβάλ-
λεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως του άρθρου 6 
και της παρ. 3 του άρθρου 83 αυτού, 

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206) και ιδίως των άρθρων 18, 19, 54, 58, 58 Α, 59  
και 62,

γ) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και 
ιδίως των άρθρων 60, 64, 66Α, 67, 68, 69, 71Β και 71Γ, 

δ) της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 «Κίνητρα 
Ιδιωτικών Επενδύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη και 
την Περιφερειακή Σύγκλιση» (Α’ 261),

ε) του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής 
εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής Ναυτιλίας, 
εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 77),

στ) του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 «Προσδιορισμός 
και καταβολή τέλους ρυμουλκών, αυτοκινούμενων βυ-
θοκόρων και αλιευτικών πλοίων» (Α’ 201),

ζ) του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 «Εισφορά σε ναυ-
τιλιακές επιχειρήσεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975» 
(Α’ 18),

η) του ν.δ. 952/1971 (Α’ 160) περί προξενικών ναυτι-
λιακών τελών,

θ) του ν. 5144/2024 «Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 
Άξιας» (Α’ 162) και ιδίως των άρθρων 41 και 43, 

ι) του ν. 2859/2000, Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας, (Α’ 248) και ιδίως των άρθρων 36 και 38.

2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022 απόφα-
ση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε., υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11), του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

4. Την ανάγκη καθορισμού τύπου και περιεχομένου 
των πράξεων επιβολής προστίμου στις περιπτώσεις εκ-
πρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων, απόδοσης 
παρακρατούμενων φόρων, υποβολής δήλωσης φόρου 
πλοίων, δήλωσης απόδοσης τέλους αλιευτικών, ρυμουλ-
κών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων, δήλωσης 
προξενικών ναυτιλιακών τελών, δήλωσης εισφοράς επί 
του εισαγόμενου συναλλάγματος, φόρου μερισμάτων 
και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον 
των μισθών του άρθρου 43 του ν. 4111/2013, δήλωσης 
ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών παρα-
δόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, ανακεφαλαιω-
τικού πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και 
λήψεων υπηρεσιών, δήλωσης αποθεμάτων μετάταξης 
και οποιαδήποτε άλλης δήλωσης ή γνωστοποίησης που 
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υποβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ 
καθώς και για τη διευκόλυνση της μηχανογραφικής δι-
αχείρισης αυτών.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής 

προστίμου του άρθρου 54 του ν.  4987/2022, με την 
οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτή-
των, απόδοσης παρακρατούμενων φόρων φορολογικών 
ετών 2014 και επόμενων, ή της περ. δ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 18 ή της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 19 του 
ν. 4987/2022, κατά περίπτωση, όταν η σχετική δήλωση 
υποβάλλεται μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου 
ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 
14 του ν. 4987/2022, έχει ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής 
προστίμου του άρθρου 54 του ν.  4987/2022, με την 
οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης φόρου πλοίων, τέλους αλιευτικών, 
ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων, 
προξενικών ναυτιλιακών τελών, εισφοράς επί του εισα-

γόμενου συναλλάγματος, φόρου μερισμάτων, καθώς και 
εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των 
μισθών του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 φορολογικών 
ετών 2014 και επόμενων ή της περ. δ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 18 ή της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 19 του 
ν. 4987/2022, κατά περίπτωση, όταν η σχετική δήλωση 
υποβάλλεται μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου 
ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 
14 του ν. 4987/2022, έχει ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 
ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

3. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής 
προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4987/2022,με την οποία 
επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη υποβολή 
δήλωσης ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινο-
τικών παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, 
ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
αγαθών και λήψεων υπηρεσιών, δήλωσης αποθεμάτων 
μετάταξης και οποιαδήποτε άλλη δήλωσης ή γνωστο-
ποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα ΦΠΑ φορολογικών ετών 2014 και επόμενων, ή 
της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 ή της περ. γ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4987/2022, κατά περίπτωση, 
όταν η σχετική δήλωση υποβάλλεται μετά την κοινοποί-
ηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 
πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4987/2022, έχει ως 
το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ I 
 
 
 
 
 

((  ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΑΑ))________________________________________________  
ΚΚΕΕΒΒΕΕΙΙΣΣ______________________________________________________  

 ____________________________  ,,  __________  //  ____________  //  ______________    

 
  

ΑΑρριιθθ..  ΠΠρράάξξηηςς     

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΤΤΙΙΜΜΟΟΥΥ  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5544   ΗΗ΄́ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..  ΔΔ΄́  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..11  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  
1188  ΗΗ’’  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..  ΓΓ΄́  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..  33  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  1199  ΤΤΟΟΥΥ  ΝΝ..  44998877//22002222  ((ΑΑ΄́  220066))    

ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΚΚΠΠΡΡΟΟΘΘΕΕΣΣΜΜΗΗ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗ  ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΑΑΣΣ  ΕΕΙΙΣΣΟΟΔΔΗΗΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ  ΦΦΟΟΡΡ..  ΕΕΤΤΟΟΥΥΣΣ//  
ΑΑΠΠΟΟΔΔΟΟΣΣΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡΑΑΚΚΡΡΑΑΤΤΟΟΥΥΜΜΕΕΝΝΩΩΝΝ  ΦΦΟΟΡΡΩΩΝΝ  ΦΦΟΟΡΡ..  ΠΠΕΕΡΡΙΙΟΟΔΔΟΟΥΥ  11__________________  22  

 
 
Ο  ________________________________________________________________________________________________________33  ,,    έχοντας υπόψη: 
 
1) Τις διατάξεις των άρθρων, 60, 64, 66Α, 67, 68, 69, 71Β και 71Γ του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) 

«Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και 
του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις».  

2) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 (Α΄261) «Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων 
για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή Σύγκλιση» 

3) Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) και ιδίως τα άρθρα 18, 19, 54, 58, 59, και 62. 
4) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 (Β΄ 3886) απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης.».  

5) Την με αριθμό ____________________ δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους  
/απόδοσης παρακρατούμενου φόρου φορολογικής περιόδου4 ________________5.  

 
ΕΕππιιββάάλλλλεειι  ππρρόόσσττιιμμοο  ττηηςς  ππεερρ..  ______66  ττηηςς  ππααρρ..  22  ττοουυ  άάρρθθρροουυ  5544//__________      ____________77   ττοουυ  νν..  44998877//22002222  
((AA΄́220066))  ποσού __________________________________________ (……………)8 ευρώ   
στο φορολογούμενο / νομικό πρόσωπο / νομική οντότητα9 
_______________________________________________________10  με Α.Φ.Μ. ________________ και 
υποχρέωση τήρησης _________________11 βιβλίων12 για την εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους/απόδοσης παρακρατούμενου φόρου φορολογικής 
περιόδου13      _________14  με αριθμό __________ .  
 
 
                                                           
1 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΟΡ. ΕΤΟΥΣ» ή «ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΦΟΡΩΝ ΦΟΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΥ». 
2 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο (για φορολογικά 
έτη 2014 και επόμενα). 
3 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή Ο/Η Προϊστάμενος/η ή Με εντολή του Διοικητή της ΑΑΔΕ o 
Προϊστάμενος του/της ……… (αναγράφεται η αρμόδια Υπηρεσία της ΑΑΔΕ).  
4 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους» ή «απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου φορολογικής περιόδου». 
5 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 
6 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το στοιχείο α΄ ή β΄ ή γ΄ ή δ΄. 
7 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 18 ή η περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 19 και διαγράφεται 
η φράση «περ. ___ της παρ. 2 του άρθρου 54». 
8 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το ποσό του προστίμου ολογράφως και αριθμητικώς. 
9 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «φορολογούμενο» ή «νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα». 
10 Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού προσώπου / 
νομικής οντότητας. 
11 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη «απλογραφικών» ή «διπλογραφικών». 
12 Η φράση «και υποχρέωση τήρησης ___________ βιβλίων» διαγράφεται εφόσον ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος σε 
τήρηση βιβλίων. 
13 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους» ή «απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου φορολογικής περιόδου». 
14 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο. 
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2 
 

Το οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης.  

   
 
 

      _____________ , ___ / ___ / _____  
 

_________________________________ 33  

 (Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  
του προσώπου που υπογράφει) 

 
 

ΠΠοοσσόό  ππλληηρρωωμμήήςς  ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  ΤΤααυυττόόττηητταα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣηημμεείίωωσσηη:: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει εντός τριάντα (30) 
ημερών, από την κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 ΚΦΔ, με αίτημα την 
επανεξέταση της πράξης στα πλαίσια διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας 
άσκηση προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια κατά της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική 
αρχή που εξέδωσε την πράξη και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17127Τεύχος B’ 1796/11.04.2025

                                                                             
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            

 

  
                               ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ 
 
 

(ΥΠΗΡΕΣΙΑ)___________________________ 
ΚΕΒΕΙΣ___________________________ 

 ______________ , _____ / ______ / _______  

 
                                                                                    Αριθ. Πράξης 

 
 

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΤΤΙΙΜΜΟΟΥΥ  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5544  ΉΉ  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..  ΔΔ’’  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..11  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  
1188  ΉΉ  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..ΓΓ’’  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..33  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  1199  ΤΤΟΟΥΥ  ΝΝ..  44998877//22002222  ((ΑΑ΄́  220066))      

ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΚΚΠΠΡΡΟΟΘΘΕΕΣΣΜΜΗΗ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗ  ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΦΦΟΟΡΡΟΟΥΥ  ΠΠΛΛΟΟΙΙΩΩΝΝ,,  ΤΤΕΕΛΛΟΟΥΥΣΣ  ΑΑΛΛΙΙΕΕΥΥΤΤΙΙΚΚΩΩΝΝ,,  
ΡΡΥΥΜΜΟΟΥΥΛΛΚΚΩΩΝΝ  ΠΠΛΛΟΟΙΙΩΩΝΝ  ΚΚΑΑΙΙ  ΑΑΥΥΤΤΟΟΚΚΙΙΝΝΟΟΥΥΜΜΕΕΝΝΩΩΝΝ  ΒΒΥΥΘΘΟΟΚΚΟΟΡΡΩΩΝΝ,,  ΕΕΙΙΣΣΦΦΟΟΡΡΑΑΣΣ  ΕΕΠΠΙΙ  ΤΤΟΟΥΥ  
ΕΕΙΙΣΣΑΑΓΓΟΟΜΜΕΕΝΝΟΟΥΥ  ΣΣΥΥΝΝΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ,,  ΦΦΟΟΡΡΟΟΥΥ  ΜΜΕΕΡΡΙΙΣΣΜΜΑΑΤΤΩΩΝΝ,,  ΚΚΑΑΘΘΩΩΣΣ  ΚΚΑΑΙΙ  ΕΕΚΚΤΤΑΑΚΚΤΤΩΩΝΝ  

ΑΑΜΜΟΟΙΙΒΒΩΩΝΝ  ΚΚΑΑΙΙ  ΠΠΟΟΣΣΟΟΣΣΤΤΩΩΝΝ  ((BBOONNUUSS))  ΕΕΠΠΙΙΠΠΛΛΕΕΟΟΝΝ  ΤΤΩΩΝΝ  ΜΜΙΙΣΣΘΘΩΩΝΝ  ΦΦΟΟΡΡ..  ΕΕΤΤΟΟΥΥΣΣ    11  ________________  22  
 
Ο ____________________________________________________3 ,  έχοντας υπόψη: 
 
1) Τις διατάξεις του ν. 27/1975 (Α΄ 77) «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής 
Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων», όπως ισχύουν.  
2) Τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201) «Προσδιορισμός και καταβολή τέλους ρυμουλκών, 
αυτοκινούμενων βυθοκόρων και αλιευτικών πλοίων», όπως ισχύουν. 
3) Τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Εισφορά σε ναυτιλιακές επιχειρήσεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975». 
4) Τις διατάξεις του ν.δ. 952/71 (Α΄ 160) περί προξενικών ναυτιλιακών τελών. 
5) Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 (Α’206) και ιδίως τα άρθρα 18, 19, 54, 58 και 62 
6) Την υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 (Β΄ 3886) απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
7) Την με αριθμό ____________________ δήλωση ………………………………φορολογικού  έτους _______4  
 
 
ΕΕππιιββάάλλλλεειι  ππρρόόσσττιιμμοο  ττηηςς  ππεερρ..  ___5  ττηηςς  ππααρρ..  22  ττοουυ  άάρρθθρροουυ  5544//  ___   ___6  ττοουυ  νν..  44998877//22002222  ((ΑΑ΄́  220066))  
ποσού___________________(……..)ευρώ7στον _________________________________ 
φορολογούμενο/νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα8 

_______________________________________________________9 με Α.Φ.Μ. ________________ και 
υποχρέωση τήρησης __________10  βιβλίων11 για την εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης 
________________________________________________________φορολογικού έτους _________12 με 
αριθμό __________  

 
 

 

____________________________________ 

1 Επιλέγεται κατά περίπτωση η σχετική διάταξη και το είδος που αφορά η πράξη με διαγραφή των υπόλοιπων 
περιπτώσεων. 
2 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο (για 
φορολογικά έτη 2014 και επόμενα) 
3 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή με εντολή Διοικητή ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
4 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 
5 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το στοιχείο α΄ ή β΄ ή δ΄  
6 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 ή η περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 19 και διαγράφεται 
η φράση «περ. ___της παρ. 2 του άρθρου 54» 
7 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το ποσό του προστίμου ολογράφως και αριθμητικώς 
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  Το οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας πράξης.  
                                                                                      

                                                                                        _____________ , ___ / ___ / _____  

 

__________________________3 

(  Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  

                                                                                                    του προσώπου που υπογράφει) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ποσό πληρωμής Ημερομηνία Πληρωμής Ταυτότητα πληρωμής 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣηημμεείίωωσσηη:: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει εντός 
τριάντα (30) ημερών, από την κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 
72 ΚΦΔ, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στα πλαίσια διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση 
Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας άσκηση προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια κατά της πράξης 
είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη και αναφέρει τους 
λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης. 
 
 

 

 

8 Διαγράφεται κατά περίπτωση η φράση «φορολογούμενο» ή «νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα» 
9 Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού 
προσώπου/νομικής οντότητας 
10 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη «απλογραφικών» ή «διπλογραφικών» 
11 Η φράση «και υποχρέωση τήρησης _______βιβλίων» διαγράφεται εφόσον ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος σε 
τήρηση βιβλίων 
12 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 
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                                ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙΙΙΙΙ                                             
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            
  

 
 
 

(ΥΠΗΡΕΣΙΑ) __________________________/ 
ΚΕΒΕΙΣ ___________________________ 

 ______________ , _____ / ______ / _______  

 
 

Αριθ. Πράξης   

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΤΤΙΙΜΜΟΟΥΥ  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5544  ΗΗ΄́ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..  ΔΔ΄́  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..11  ΤΤΟΟΥΥ  
ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  1188  ΗΗ’’  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΕΕΡΡ..  ΓΓ΄́  ΤΤΗΗΣΣ  ΠΠΑΑΡΡ..  33  ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  1199  ΤΤΟΟΥΥ  ΝΝ..  44998877//22002222  ((ΑΑ΄́  
220066))    11    
ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΚΚΠΠΡΡΟΟΘΘΕΕΣΣΜΜΗΗ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗ  ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΦΦΠΠΑΑ//  ΑΑΝΝΑΑΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΩΩΤΤΙΙΚΚΟΟΥΥ  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑ  
ΕΕΝΝΔΔΟΟΚΚΟΟΙΙΝΝΟΟΤΤΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΠΠΑΑΡΡΑΑΔΔΟΟΣΣΕΕΩΩΝΝ  ΑΑΓΓΑΑΘΘΩΩΝΝ  ΚΚΑΑΙΙ  ΠΠΑΑΡΡΟΟΧΧΗΗΣΣ  ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΩΩΝΝ//  
ΑΑΝΝΑΑΚΚΕΕΦΦΑΑΛΛΑΑΙΙΩΩΤΤΙΙΚΚΟΟΥΥ  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑ  ΕΕΝΝΔΔΟΟΚΚΟΟΙΙΝΝΟΟΤΤΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΑΑΠΠΟΟΚΚΤΤΗΗΣΣΕΕΩΩΝΝ  ΑΑΓΓΑΑΘΘΩΩΝΝ  ΚΚΑΑΙΙ  
ΛΛΗΗΨΨΕΕΩΩΝΝ  ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΩΩΝΝ//    ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΑΑΠΠΟΟΘΘΕΕΜΜΑΑΤΤΩΩΝΝ  ΜΜΕΕΤΤΑΑΤΤΑΑΞΞΗΗΣΣ    22  
ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ//ΓΓΝΝΩΩΣΣΤΤΟΟΠΠΟΟΙΙΗΗΣΣΗΗΣΣ  ………………………………..33    ΦΦΟΟΡΡ..  ΠΠΕΕΡΡΙΙΟΟΔΔΟΟΥΥ  __________________  44  

  
 
 

ΟΟ  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………....55  , έχοντας υπόψη: 
 

 
1) τις διατάξεις των άρθρων  18,19, 54, 58Α και 62 του 4987/2022   (ΚΦΔ),  
2) τις διατάξεις των  παρ. 2,3 και 9 του άρθρου 43  του Κώδικα  ΦΠΑ (κυρ. ν. 5144/2044 Α΄162), 
καθώς και την κατ΄ εξουσιοδότηση της  περ. γ της παρ.2 του άρθρου 18  του ΚΦΔ εκάστοτε 
ισχύουσα απόφαση σχετικά με τον τρόπο υποβολής των δηλώσεων . 
3) την με αριθμό Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022 (ΦΕΚ Β΄3886/22.7.2022) απόφαση του Διοικητή 
Α.Α.Δ.E., περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης,  
4) Την με αριθμό ………………………..6 δήλωση  …………………………….7  φορολογικού έτους  ……………..8 

 
  

ΕΕππιιββάάλλλλεειι    ππρρόόσσττιιμμοο  ττηηςς  ππεερρ.. ___9 ττηηςς  ππααρρ..  22  ττοουυ  άάρρθθρροουυ  5544/_____      ______10  ττοουυ  νν..  44998877//22002222  
((AA΄́220066)) ποσού                                                                                  11  ((  ………))  ευρώ, στον 
………………………………………………….φορολογούμενο/νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα 12 

……………………………………………………………13  με Α.Φ.Μ. ……………………………………….. και υποχρέωση 
τήρησης  ……………………………….14  βιβλίων 15 για την εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης  
 
 
 

 
       

 

                                                           
1 Διαγράφεται κατά περίπτωση» 
2 Διαγράφεται κατά περίπτωση 
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Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02017961104250008*

………………………………………………….. φορολογικής περιόδου   …………………………………16 με αριθμό 
……………………..                                                                        

 
 

Το οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης.  
 

 
 

                                                                               _____________ , ___ / ___ / _____  
 

_________________________________  

  
(Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  

   του προσώπου που 
υπογράφει) 

 
 

Ποσό πληρωμής ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  ΤΤααυυττόόττηητταα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣηημμεείίωωσσηη:: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει 
εντός τριάντα (30) ημερών, από την κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα τις διατάξεις του 
άρθρου 72 του ΚΦΔ, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στα πλαίσια διοικητικής διαδικασίας από τη 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας άσκηση προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια 
κατά της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη 
και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης. 

 
 
 
 
 
 
3  Συμπληρώνεται αναφορά στην περίπτωση που αφορά η δήλωση/γνωστοποίηση (ενδεικτικά ειδικό έντυπο απεικόνισης 
απολογιστικού κόστους οικοδομής, γνωστοποίησης έναρξης χρησιμοποίησης επενδυτικού αγαθού. 
 4  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η φορολογική περίοδος που αφορά η δήλωση  για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 
(για φορολογικά έτη 2014 και επόμενα). 
5  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή ο Προϊστάμενος/η ή με εντολή Διοικητή ο Προϊστάμενος  …. …. 
(αναγράφεται η αρμόδια υπηρεσία της ΑΑΔΕ). 
6 Συμπληρώνεται ο αριθμός καταχώρησης της δήλωσης. 
7 Συμπληρώνεται το είδος της δήλωσης (ενδεικτικά ΦΠΑ). 
8 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο. 
9  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το στοιχείο α΄ή β΄ή δ΄. 
10 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η περ. δ΄της παρ.1 του άρθρου 18 ή η περ. γ΄της παρ.3 του άρθρου 19  και 
διαγράφεται η φράση «περ. ….της παρ.2 του άρθρου 54». 
11  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το ποσό του προστίμου ολογράφως και αριθμητικώς. 
12 Διαγράφεται κατά περίπτωση  η φράση « φορολογούμενο» ή «νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα». 
13  Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού 
προσώπου/νομικής οντότητας. 
14  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη «απλογραφικών» ή «διπλογραφικών». 
15  Η φράση « και υποχρέωση τήρησης ………..βιβλίων» διαγράφεται εφόσον ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος σε 
τήρηση βιβλίων. 
16 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

………………………………………………….. φορολογικής περιόδου   …………………………………16 με αριθμό 
……………………..                                                                        

 
 

Το οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης.  
 

 
 

                                                                               _____________ , ___ / ___ / _____  
 

_________________________________  

  
(Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  

   του προσώπου που 
υπογράφει) 

 
 

Ποσό πληρωμής ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  ΤΤααυυττόόττηητταα  ΠΠλληηρρωωμμήήςς  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣηημμεείίωωσσηη:: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει 
εντός τριάντα (30) ημερών, από την κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα τις διατάξεις του 
άρθρου 72 του ΚΦΔ, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στα πλαίσια διοικητικής διαδικασίας από τη 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας άσκηση προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια 
κατά της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη 
και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης. 

 
 
 
 
 
 
3  Συμπληρώνεται αναφορά στην περίπτωση που αφορά η δήλωση/γνωστοποίηση (ενδεικτικά ειδικό έντυπο απεικόνισης 
απολογιστικού κόστους οικοδομής, γνωστοποίησης έναρξης χρησιμοποίησης επενδυτικού αγαθού. 
 4  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η φορολογική περίοδος που αφορά η δήλωση  για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο 
(για φορολογικά έτη 2014 και επόμενα). 
5  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή ο Προϊστάμενος/η ή με εντολή Διοικητή ο Προϊστάμενος  …. …. 
(αναγράφεται η αρμόδια υπηρεσία της ΑΑΔΕ). 
6 Συμπληρώνεται ο αριθμός καταχώρησης της δήλωσης. 
7 Συμπληρώνεται το είδος της δήλωσης (ενδεικτικά ΦΠΑ). 
8 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο. 
9  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το στοιχείο α΄ή β΄ή δ΄. 
10 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η περ. δ΄της παρ.1 του άρθρου 18 ή η περ. γ΄της παρ.3 του άρθρου 19  και 
διαγράφεται η φράση «περ. ….της παρ.2 του άρθρου 54». 
11  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το ποσό του προστίμου ολογράφως και αριθμητικώς. 
12 Διαγράφεται κατά περίπτωση  η φράση « φορολογούμενο» ή «νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα». 
13  Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού 
προσώπου/νομικής οντότητας. 
14  Συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη «απλογραφικών» ή «διπλογραφικών». 
15  Η φράση « και υποχρέωση τήρησης ………..βιβλίων» διαγράφεται εφόσον ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος σε 
τήρηση βιβλίων. 
16 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση το έτος ή η φορολογική περίοδος, για τα οποία επιβάλλεται το πρόστιμο. 
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